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关于浙江斯菱汽车轴承股份有限公司 

首次公开发行股票并在创业板上市的 

上市委审议意见落实函的回复 

 

深圳证券交易所： 

贵所于 2022 年 9 月 19 日出具的《关于创业板上市委审议意见的落实函》（审

核函〔2022〕010905 号）（以下简称“意见落实函”）已收悉，浙江斯菱汽车轴

承股份有限公司（以下简称“斯菱股份”、“发行人”或“公司”）与财通证券股

份有限公司（以下简称“保荐机构”），对意见落实函所列问题进行了调查、核查

及讨论，现回复如下，请予审核。 

如无特别说明，本意见落实函的回复中使用的简称与其在《浙江斯菱汽车轴

承股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》中的释义相同。 

本意见落实函的回复中的字体格式说明如下： 

意见落实函所列问题 黑体（加粗） 

意见落实函的回复 宋体 

中介机构核查程序及核查意见 宋体 

本意见落实函的回复除特别说明外，所有数值保留 2 位小数，若出现总数与

各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。 
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问题 1： 

请发行人进一步说明收购优联轴承和开源轴承不需要进行经营者集中申报

的理由。请保荐人、发行人律师发表明确意见。 

发行人回复： 

（一）经营者集中的申报标准 

根据彼时适用的《中华人民共和国反垄断法》（2007 年 8 月 30 日第十届全

国人民代表大会常务委员会第二十九次会议通过，以下简称“《反垄断法》”）第

二十条规定：“经营者集中是指下列情形：（一）经营者合并；（二）经营者通过

取得股权或者资产的方式取得对其他经营者的控制权；（三）经营者通过合同等

方式取得对其他经营者的控制权或者能够对其他经营者施加决定性影响。” 

《反垄断法》第二十一条规定：“经营者集中达到国务院规定的申报标准的，

经营者应当事先向国务院反垄断执法机构申报，未申报的不得实施集中。” 

根据彼时适用的《国务院关于经营者集中申报标准的规定》（2008 年 8 月 1

日国务院第 20 次常务会议通过，并于 2018 年 9 月 18 日修订，以下简称“《申报

标准规定》”）第三条规定：“经营者集中达到下列标准之一的，经营者应当事先

向国务院反垄断执法机构申报（2008 年版本为向国务院商务主管部门申报），未

申报的不得实施集中：（一）参与集中的所有经营者上一会计年度在全球范围内

的营业额合计超过 100 亿元人民币，并且其中至少两个经营者上一会计年度在中

国境内的营业额均超过 4 亿元人民币；（二）参与集中的所有经营者上一会计年

度在中国境内的营业额合计超过 20 亿元人民币，并且其中至少两个经营者上一

会计年度在中国境内的营业额均超过 4 亿元人民币。营业额的计算，应当考虑银

行、保险、证券、期货等特殊行业、领域的实际情况，具体办法由国务院反垄断

执法机构会同国务院有关部门制定。” 

根据彼时适用的《关于经营者集中申报的指导意见》（商务部反垄断局于

2009 年 1 月 5 日发布，并于 2014 年 6 月 6 日修订，国家市场监督管理总局反垄

断局于 2018 年 9 月 29 日修订，以下简称“《申报指导意见》”）第六条规定：“参

与集中的单个经营者的营业额应当为下述经营者的营业额总和：（一）该单个经
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营者；（二）第（一）项所指经营者直接或间接控制的其他经营者；（三）直接或

间接控制第（一）项所指经营者的其他经营者；（四）第（三）项所指经营者直

接或间接控制的其他经营者；（五）第（一）至（四）项所指经营者中两个或两

个以上经营者共同控制的其他经营者。参与集中的单个经营者的营业额不包括上

述（一）至（五）项所列经营者之间发生的营业额，也不包括其在上一会计年度

或之前已出售或不再具有控制权的经营者的营业额。参与集中的单个经营者之间

或者参与集中的经营者和未参与集中的经营者之间有共同控制的其他经营者，参

与集中的单个经营者的营业额应当包括被共同控制的经营者与第三方经营者之

间的营业额，且此营业额只计算一次。如果参与集中的单个经营者之间有共同控

制的其他经营者，则参与集中的所有经营者的合计营业额不应包括被共同控制的

经营者与任何一个共同控制他的参与集中的经营者，或与后者有控制关系的经营

者之间发生的营业额。如果参与集中的经营者被两个或两个以上经营者共同控制，

其营业额应包括所有控制方的营业额。” 

《申报指导意见》第七条规定：“在一项经营者集中包括收购一个或多个经

营者的一部分时，如果卖方在交易后对被出售部分不再拥有控制权时，则对于卖

方而言，只计算集中涉及部分的营业额。上述规定主要包括两种情形：一是在出

售资产的情况下，卖方对被出售的资产不再拥有控制权，则只计算该资产所产生

的营业额；二是在出售目标公司全部或部分股权的情况下，卖方在交易完成后对

目标公司不再拥有控制权，则只计算该目标公司的营业额。” 

（二）发行人两次并购未达到经营者集中申报标准 

根据上述法律法规，当交易同时满足下列两个条件时需要进行经营者集中申

报：1、构成《反垄断法》规定的经营者集中；2、交易双方的营业额达到经营者

集中申报标准的规定，即参与集中的所有经营者在交易的上一会计年度全球合并

营业额合计超过 100 亿人民币，或中国境内合并营业额合计超过 20 亿人民币；

并且至少两个经营者在交易的上一会计年度在中国境内的合并营业额均超过 4

亿人民币。前述合并营业额是指穿透至经营者实际控制人（含单独或共同控制），

合并计算该实际控制人控制的所有实体的营业额。但是，合并营业额不包括其在

上一会计年度或之前已出售或不再具有控制权的经营者的营业额，且在出售被收
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购方全部或部分股权的情况下，卖方在交易完成后对被收购方不再拥有控制权的，

则只计算被收购方的营业额。 

发行人分别于 2016 年、2019 年换股收购优联轴承、开源轴承 100%股权，

属于《反垄断法》规定的通过取得股权的方式取得其他经营者控制权的经营者集

中。两次交易完成后，发行人实际控制人姜岭、姜楠合计分别持有发行人 64.44%、

45.32%股份，实际控制人姜岭同时担任发行人董事长兼总经理。在持股、任职期

间，发行人实际控制人姜岭出席了发行人历次股东大会、董事会，对发行人所有

重大财务、经营事项的表决产生了决定性影响，且通过提名、表决实际决定了发

行人董事会、高级管理人员半数以上成员，继续实际支配发行人重大的财务和经

营行为，发行人控制权未变更。而优联轴承、开源轴承的原实际控制人于交易完

成后不再拥有被收购方控制权，仅分别持有收购完成后发行人 18.60%、20.92%

股份，亦无股东大会、董事会否决权，以及董事、高级管理人员特殊的委任权，

不构成对发行人的单独或共同控制。 

因此，根据《申报指导意见》规定，优联轴承、开源轴承的原实际控制人控

制的其他企业营业额不计入经营者营业额总和，发行人实际控制人控制的所有实

体的营业额应计入经营者营业额总和，除发行人及其控制子公司外，发行人实际

控制人无其他控制实体。故而，发行人两次换股并购的经营者营业额为发行人、

被收购方，以及各自控制子公司的营业额总和。 

根据上述计算方式，两次并购的经营者营业额及合并营业额如下： 

被收购方 收购时间 
被收购方上一会计 

年度营业额 

收购方（发行人）上一 

会计年度营业额 

所有经营者上一会计 

年度合并营业额 

优联轴承 2016 年 5,550.72 万元 12,187.56 万元 17,738.27 万元 

开源轴承 2019 年 27,161.43 万元 23,803.74 万元 50,965.17 万元 

注：根据《申报指导意见》第五条规定，营业额包括相关经营者上一会计年度内销售产

品和提供服务所获得的收入，扣除相关税金及其附加。上表所列营业额均为天健会计师审计

确认的合并口径营业收入扣除营业税金及附加。 

根据上表统计，两次并购不存在参与集中的所有经营者在交易的上一会计年

度全球合并营业额合计超过 100 亿人民币，或中国境内合并营业额合计超过 20

亿人民币，并且至少两个经营者在交易的上一会计年度在中国境内的合并营业额

均超过 4 亿人民币的情形，无需进行经营者集中申报。 
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综上所述，发行人两次并购均未达到《反垄断法》《申报标准规定》《申报指

导意见》等法律法规规定的经营者集中申报标准，无需进行经营者集中申报。 

（三）保荐机构、发行人律师履行的核查程序 

1、查阅《反垄断法》《申报标准规定》《申报指导意见》关于经营者集中的

申报标准； 

2、获取发行人实际控制人姜岭、姜楠出具的调查问卷及登录企查查等网站，

查询其控制经营实体； 

3、获取并查阅天健会计师出具的发行人及优联轴承、开源轴承在并购上一

年度的审计报告； 

4、访谈发行人实际控制人，了解两次并购交易的合法合规性。 

（四）保荐机构、发行人律师的核查结论 

经核查，保荐机构、发行人律师认为，发行人两次并购均未达到《反垄断法》

《申报标准规定》《申报指导意见》等法律法规规定的经营者集中申报标准，无

需进行经营者集中申报。 
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（本页无正文，为浙江斯菱汽车轴承股份有限公司《关于浙江斯菱汽车轴承股

份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》

之签章页） 

 

 

 

 

 

 

 

浙江斯菱汽车轴承股份有限公司 

 

    年    月    日
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发行人董事长声明 

本人已认真阅读浙江斯菱汽车轴承股份有限公司《关于浙江斯菱汽车轴承股

份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》

的全部内容，确认上市委会议意见落实函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律

责任。 

 

 

 

发行人董事长：                         

 

姜  岭 

 

 

 

 

 

 

浙江斯菱汽车轴承股份有限公司 

    年    月    日 
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（本页无正文，为财通证券股份有限公司《关于浙江斯菱汽车轴承股份有限公

司首次公开发行股票并在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》之签章

页） 

 

 

 

保荐代表人：                                             

 

王  静                      戚淑亮 

    

 

 

 

 

财通证券股份有限公司 

 

    年    月    日
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保荐机构董事长声明 

 

本人已认真阅读《关于浙江斯菱汽车轴承股份有限公司首次公开发行股票并

在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》的全部内容，了解回复涉及问题

的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行

核查程序，本意见落实函的回复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。 

 

 

 

 

保荐机构董事长：                         

 

章启诚 

 

 

 

 

 

 

财通证券股份有限公司 

    年    月    日 
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